
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110900151

151

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Cessão de uso. Origem: Dispensa nº 26/2010. Objeto: Cessão de uso gratuita de
bens móveis do Escritório Regional do CRCPR em Toledo-PR, desativado em 03/11/2020.
Cedente: CRCPR. Cessionário: Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade de
Toledo e Região - SINCOESTE. Assinatura: 04/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 54/2019 (Pregão Eletrônico). Objeto:
Cessão de uso a título oneroso de bem imóvel de propriedade do CRCPR (Conjunto
Comercial 401-A), localizado em Curitiba-PR. Cedente: CRCPR. Cessionária: PAPO SERVIÇOS
DE MARKETING DIRETO EIRELI-ME. Valor mensal: R$ 4.220,91. Vigência: 02/11/2020 a
1º/11/2021. Assinatura: 30/10/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 022/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de uso de correio eletrônico (e-mail) corporativo para atender as demandas
do CRCPE por um período de 12 meses. Contratada: LOCAWEB SERVICOS DE INTERNET S/A
CNPJ: 02.351.877/0001-52. Valor Anual: R$ 1.602,12. Vigência: 08/10/2020 a 07/10/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de engenharia consultiva para análise técnica e emissão de parecer
sobre aditivos, solicitado pela construtora e gerenciadora da nova sede do CRC/PE.
CONTRATADA: Rótula Construções LTDA CNPJ: 12.584.392/0001-62. Valor: R$ 46.270,26.
Vigência: 30/09/2020 a 13/11/2020. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2018 DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
COMANDO DO EXÉRCITO DE BRASÍLIA. Objeto: Aquisição de 1 nobreak. Contratada: GL
ELETRO - ELETRONICA LTDA CNPJ: 52.618.139/0030-31. Valor: R$ 3.063,00. Vigência:
13/10/2020 A 12/10/2021. RENOVAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 039/2018 Objeto:
Segunda renovação de contrato com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA FO S
referente a prestação de serviços e venda de produtos para postagem de correspondências
institucionais do CRCPE. CNPJ: 34.028.316/0021-57. Valor: R$ 93.162,32. Vigência:
04/10/2020 a 04/12/2020. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade em
Pernambuco. Maria Dorgivânia Arraes Barbará - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo n.º 88/2018 Pregão Eletrônico n.º 10/2018
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001/33. Contratada: MITALSUL SO LU ÇÕ ES
DIGITAIS LTDA. CNPJ n.º 90.047.069/0001-63. Objeto: Redução de quantitativo de objeto
referente à prestação de serviços de impressão e cópias digitalizadas, com disponibilização
de equipamentos, suprimentos, insumos e acessórios de impressão, conforme a descrição,
especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I do Edital.
Fundamento Legal: Art. 58, inciso I, c/c art. 65, inciso I, e seu § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.
Valor mensal referente Cláusula Primeira - Do Objeto, do contrato: R$ 5.963,84 (cinco mil,
novecentos e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos). Vigência: de 1º/06/2020
a 29/01/2021. Data da Assinatura: 1º/06/2020. Signatários: Ana Tércia Lopes Rodrigues,
Presidente do CRCRS e José Waldir Wolff dos Santos, Representante Legal.

Processo Administrativo n.º 81/2017 - Pregão Eletrônico n.º 13/2017
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001/33. Contratada: PSO SERVIÇOS DE LIMPEZA
E MANUTENÇÃO EIRELI. CNPJ n.º 21.145.031/0001-00. Objeto: Redução de quantitativo de
objeto referente à prestação de Serviços de Motorista. Fundamento Legal: Inciso II do § 2.º
do Art. 65 da Lei n.º 8.666/1993. Valor mensal referente ao Item 5 do contrato: R$
3.486,05 (três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinco centavos). Vigência: de
14/09/2020 a 30/11/2020. Data da Assinatura: 14/09/2020. Signatários: Ana Tércia Lopes
Rodrigues, Presidente do CRCRS e Wilson Vagner Murilo Lima, Representante Legal.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISTRATO

PROCESSO N.º 2014/000084. CONTRATADA: Décio Freire e Advogados Associados. CNPJ:
42.789.396/0001-48. OBJETO: Rescisão amigável do contrato de prestação de serviços
jurídicos de consultoria e acompanhamento processual na área trabalhista, levando-se em
consideração a conclusão do certame licitatório para nova contratação, sem a incidência de
multas ou qualquer aplicação de penalidade para ambas as partes. FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 31/08/2020, com vigência
a contar de 01/09/2020.Contador Samir Ferreira Barbosa Nehme - Presidente do CRCRJ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2020/000051. OBJETO: Contratação da empresa especializada para o
desenvolvimento de sistemas web de requerimentos para profissionais e escritórios
contábeis com upload de documentos e geração de protocolo. CONTRATADA: Spiderware
Consultoria em Informática Ltda. (CNPJ: 40.162.372/0001-39). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
caput do artigo 25 da Lei 8.666/1993. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 24.910,50.
RATIFICAÇÃO: Contador Samir Ferreira Barbosa Nehme - Presidente, em 05/11/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SANTA CATARINA
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, em observância ao
disposto no artigo 8º, § 5º da Resolução CFC nº 1.309/10, Cientifica o profissional Contábil
Anna Caroline Pigatto Miranda, Contador, nº de registro CRCSC-031778/O, da abertura, em
seu desfavor, de Processo Administrativo de Fiscalização do CRCSC nº 2018/000831, uma
vez que o Autuado e representante legal encontra-se em local incerto e não sabido. Fica,
ainda, a parte cientificada de que, nos termos dos artigos 42 e 43 da Resolução CFC
1.309/10, dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para se quiser, apresentar defesa, sob pena
de revelia.

Florianópolis, 6 de outubro de 2020.
RUBIA ALBERS MAGALHAES

Presidente do CRCSC

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina, em observância ao disposto
no artigo 8º, § 5º da Resolução CFC nº 1.309/10, Intima Thiago Flessak Nogueira, CPF. 046.494.929-
71, para conhecimento de decisão proferida no Processo Administrativo de Fiscalização CRCSC nº
2019/000397, uma vez que o Autuado e representante legal encontra-se em local incerto e não
sabido. Fica ainda a parte intimada, nos termos dos artigos 42 e 43 da Resolução CFC 1.309/10,
que dispõe do prazo de 10 (dez) dias para se quiser apresentar Pedido de Retificação.

Florianópolis, 4 de novembro de 2020.
RUBIA ALBERS MAGALHAES

Presidente do CRCSC

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC Nº 3/2020

O Conselho Regional de Contabilidade de SC, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, nº 03/2020, às
09h00min do dia 19 de Novembro de 2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS PARA
SOFTWARES. O edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 09/11/2020 no portal
de compras governamentais ou na Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900, Centro -
Florianópolis/SC, das 9 às 17h; fone (48)3027-7004.

Florianópolis, 6 de novembro de 2020.
RÚBIA ALBERS MAGALHÃES

Presidente do CRCSC

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO CRCSC Nº 4/2020

O Conselho Regional de Contabilidade de SC, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, nº 04/2020, às
09h00min do dia 20 de Novembro de 2020. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICO S .
O edital e seus anexos estarão disponíveis a partir de 09/11/2020 no portal de compras
governamentais ou na Avenida Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900, Centro - Flori a n ó p o l i s / S C,
das 9 às 17h; fone (48)3027-7004.

Florianópolis, 6 de novembro de 2020.
RÚBIA ALBERS MAGALHÃES

Presidente do CRCSC

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

Aquisição de Switches. Recebimento das propostas até 23/11/2020 às 10h00m.
Abertura da Sessão de Disputa dia 23/11/2020 às 11h00m. O edital poderá ser retirado
através do site do CRC SP, no endereço: www.crcsp.org.br, opção: "Licitações", ou site do
Banco do Brasil, no endereço: www.licitacoes-e.com.br.

JEFFERSON DI LORENZO GASCÓN
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato de Prestação de Serviços do Processo Secom nº. 099/2020.
Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região Contratada:
Elevadores Otis Ltda. Objeto: Serviços de manutenção de elevador para a Delegacia
Regional de Praia Grande. Data da Assinatura: 16/10/2020. Do Prazo do Contrato: Início em
1/11/2020 e encerramento em 31/10/2022. Valor do Contrato: O valor mensal da
contratação é de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), perfazendo o valor total bianual
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotação Orçamentária: Elemento de despesa
6.3.1.2.06.01.013 - Conservação, Manutenção e Adaptação de Imóveis, do orçamento de
2020. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto e Fernanda Klippel. Testemunhas: Luciana
Brandi e Kézia S. P Góis.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 113/2020 Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª
Região. Contratada: SP Sistema Integrado de Licitações Públicas Ltda. Objeto: 4ª
Conferência Nacional dos Conselhos Profissionais. Elemento de Despesas: 6.3.1.2.06.01.024
- Cursos de Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais). Fundamentação: Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93, c/c a súmula 264 do
Tribunal de Contas da União.

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

Por encontrarem-se em lugar incerto e não sabido, ficam os abaixo
relacionados, nos termos do Art. nº 62 do Regimento Interno do CRECISP (Resolução
COFECI nº 1178/2010), devidamente cientificados da inclusão dos respectivos processos na
pauta da 36ª Sessão de Julgamento, que no dia 12 de novembro de 2020, a partir das
9h30, será conduzida pela 3ª Turma de Julgamento; ficam cientificados, ainda, de que
poderão, se assim desejarem, apresentar sustentação oral de suas razões, por si próprios
ou por intermédio de advogado(a) devidamente constituído(a), devendo para isso
comparecer ao endereço sito na Rua Pamplona, nº 1200 - Edifício Corretor de Imóveis - 7º
Andar, Bairro Jardim Paulista - São Paulo/SP.

PROCESSOS DISCIPLINARES
PD 2018/002559 - QTE: PETERSON CEZAR E VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA

CEZAR X QDO: ATUAL IMOVEIS NEGÓCIOS IMOBILIARIOS LTDA - ME (CRECI 026786-J); PD
2018/002560 - QTE: PETERSON CEZAR E VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA CEZAR X QDO:
ARNALDO SEVERINO DE MELO (CRECI 092647-F); PD 2018/002561 - QTE: PETERSON CEZ A R
E VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA CEZAR X QDO: LUIZ DA COSTA (CRECI 147519-F); PD
2018/001469 - QTE: GILBERTO DIAS DA SILVA X QDO: EDENILSON RODRIGUES DOS SANTOS
(CRECI 142376-F); PD 2018/001453 - QTE: CAIO PEREZ GOMES X QDO: MV IMÓVEIS LTDA -
EPP (CRECI 020766-J); PD 2018/001454 - QTE: CAIO PEREZ GOMES X QDO: MARCIO
CAMACHO DONNANGELO (CRECI 065921-F); PD 2018/001439 - QTE: THIAGO SANTOS DE
RAMOS X QDO: HERMANN DE OLIVEIRA RAPPL (CRECI 062241-F); PD 2018/001440 - QTE:
THIAGO SANTOS DE RAMOS X QDO: RODRIGO DA SILVA RAPPL (CRECI 082932-F); PD
2018/001324 - QTE: VALDIRA NOGUEIRA BOHN X QDO: VALCILANIA FERREIRA CHAVES
SILVA - IMÓVEIS - ME (CRECI 028296-J); PD 2018/001325 - QTE: VALDIRA NOGUEIRA BOHN
X QDO: VALCILÂNIA FERREIRA CHAVES SILVA (CRECI 097943-F); PD 2018/002669 - QTE:
PAULO RICARDO BONONI X QDO: ANA VIRGINIA ALVES PEREIRA IMOVEIS - ME (CRECI
030569-J); PD 2019/000056 - QTE: CLAUDIO PRADO NITOPI X QDO: SHALON IMOVEIS LT DA
- ME (CRECI 023007-J); PD 2019/000057 - QTE: CLAUDIO PRADO NITOPI X QDO: ROSILENE
FARINA E SILVA (CRECI 087420-F); PD 2019/002952 - QTE: DRUDI IMOVEIS LTDA - EPP
(CRECI 002977-J); PD 2019/002953 - QTE: LORMINA DE SATELIS NAVAS X QDO: OSVAIR
PEREIRA DE GODOY (CRECI 101547-F); PD 2019/002954 - QTE: LORMINA DE SATELIS N AV A S
X QDO: FERNANDO DE JESUS LIMA (CRECI 103407-F); PD 2019/004098 - QTE: LAERTE
FRANZA X QDO: DI PALMA CAMPOS ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA (CRECI 022889-J); PD
2019/004099 - QTE: LAERTE FRANZA X QDO: BRUNO DI PALMA CAMPOS (CRECI 109667-F);
E PD 2019/004100 - QTE: LAERTE FRANZA X QDO: ANTONIO CARLOS DE CAMPOS JUNIOR
(CRECI 109650-F).

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
PA 2018/000804 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): LUIZ CLAUDIO LAZZARI

FILHO; PA 2018/000814 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): ATHANAZIO ADMINISTRADORA
DE IMÓVEIS LTDA; PA 2018/000817 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): RAIMUNDO DE
SOUSA LIMA; PA 2018/000823 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): MAYCON VINICIUS SI LV A
PIMENTA; PA 2018/000824 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): WILSON ALVES DOS SANTOS;
PA 2018/000825 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
JUNIOR; PA 2018/000833 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): SIDNEY CÉSAR CHAGAS; PA
2018/000838 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): EDMILSON LUIZ DE OLIVEIRA; PA
2018/000841 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): EDSON MESSIAS PROTASIO; PA
2018/000842 - QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): JOSE CARLOS ALVES; PA 2018/000843 -
QTE: CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): EDWIN SCOTT BALSTER MARTINS; PA 2018/000845 - QTE:
CRECI 2ª REGIÃO X QDO(A): SAMANTA WANDEVELD PINTO; PA 2018/000846 - QTE: CRECI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-09T04:54:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




